GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2022

            Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao

Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Ytalo Farias, para que procedam com a

instalação de um coletor de lixo, na Rua R-28 (Ao lado da Escola Rubens de Lima Barros),

no Bairro Cidade Jardim, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A limpeza urbana é também uma questão de saúde pública. O acúmulo de lixo pode ser

agente propagador de doenças em uma comunidade, devendo ser tratada com o máximo

cuidado, uma vez que interfere diretamente na vida e saúde da população.

Deste modo, em dias de coleta, as bolsas de lixo são acumuladas na rua, proporcionando

que os animais que seguem nas ruas rasguem e espalhem o lixo, contribuindo com a

proliferação de animais peçonhentos e com a propagação de doenças. Diante do exposto,

solicitamos que seja instalada, com a máxima urgência, de um coletor de lixo na rua acima

mencionado.

 Dê-se ciência ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Ytalo Farias.

_____________________________________________________

Sala das Sessões, 24 de Fevereiro de 2022.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2022-02-24T10:15:52-0300
	Vereadora Mery da Saúde